
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

ISTITUTO COMPRENSIVO INFANZIA PRIMARIA SECONDARIA I GRADO 

“G.D’ANNUNZIO” - SAN VITO CHIETINO  
Via Michelangelo 1 - 66038 C.F. 90015790695 – Tel. 087261017 

Sito: www.icsanvito.edu.it     e-mail:chic812002@istruzione.it    pec: chic812002@pec.istruzione.it 
 

 
 
Agli Atti 

 Al  sito Web 

           Sezione Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto della fornitura di materiale igienizzante e 

D.P.I. di cui all'art. 77 del D.L. n. 18 del 17/03/2020 ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 

1.997,70 (IVA esclusa), CIG– ZBF2D31222 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” e 

successive modifiche ai sensi del DLGS 56/17; 

VISTO  l’art.32, comma 2, del D.Leg.vo 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o 

determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

VISTO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTE   la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

TENUTO CONTO  delle specifiche esigenze e delle indicazioni di cui alla Circolare del Ministero della 

Salute prot. n. 5443 del 22/02/2020 relativamente alla pulizia di uffici pubblici e 

alle misure precauzionali da adottare in questa fase di emergenza sanitaria; 

VISTI  i DPCM 01/03/2020 e seguenti, relativi alle misure da adottare per la gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;  

TENUTO CONTO  della Circolare del Ministero dell’Istruzione prot. n. 323 del 10/03/2020; 

VISTA   la Direttiva n. 2/2020 della Funzione Pubblica; 

VISTA   la Direttiva n. 3/2020 della Funzione Pubblica; 

VISTO  il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” - Indicazioni operative per 

le Istituzioni scolastiche ed educative; 

TENUTO CONTO  della Circolare del Ministero dell’Istruzione prot. n. 392 del 18/03/2020 -  

   Istruzioni operative alle Istituzioni scolastiche per l’emergenza sanitaria da nuovo 

            Coronavirus; 

 istsc_chic812002 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0004175 - VI.2 - del: 04/06/2020 - 13:53:08



VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione n° 186 del 26 marzo 2020 relativo al 

riparto dei fondi e degli assistenti tecnici a tempo determinato ai sensi 

dell’articolo 120, comma 5 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 e misure per 

l’emergenza; 

VISTO  il D.M. n. 187 del 26/03/2020 che dispone il riparto delle risorse in attuazione 

dell’art. 120 del DL 18/2020 per la didattica a distanza. Registrato dalla Corte dei 

Conti il 27/03/2020, n. 484; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione n° 562 del 28 marzo 2020 recante Indicazioni 

operative per le Istituzioni scolastiche ed educative per l’attuazione del D.L. 

18/2020; 

VISTA   la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n° 8308 del 01/04/2020 di   

   assegnazione risorse finanziarie in attuazione dell’art. 77 del D.L. n. 18/2020 pari 

   a € 3.197,90 per l’acquisto di materiale necessario a garantire idonee condizioni 

   igienico sanitarie dei locali e di dispositivi di protezione e igiene personale per 

   l’intera comunità scolastica; 

CONSIDERATO  che si rende necessario l’acquisto dei Dispositivi di Protezione Individuale e  

   prodotti igienico/sanitari e si ritiene opportuno, per il momento, non spendere 

   tutto il budget assegnato; 

ATTESO  che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all'art.26, 

comma 1, della legge 488/1999, aventi ad oggetto beni comparabili con quelli 

relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO 
il nuovo regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del decreto 

interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, integrato dal regolamento per le 

forniture di beni e servizi a norma dell’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e successivo Decreto Legislativo correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 - 

correlate linee guida Anac, deliberato dal C.I. nella seduta del 28/02/2019 con 

delibera n. 48; 

RILEVATO   che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 

   di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

CONSIDERATO  che il valore economico della fornitura è stato individuato come inferiore a €  

   40.000; 

RITENUTO  che la Dott.ssa Simona Di Salvatore, Dirigente Scolastico dell’Istituzione 

Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO   il Programma Annuale E.F.2020 approvato nella seduta del Consiglio d’Istituto del 

17/12/2019 delibera n. 75; 

PREMESSO  che nell’aggregato A01-2 del programma annuale per l’anno 2020 è previsto 

l’acquisto di “medicinali ed altri beni di consumo sanitario” necessari alla 

sanificazione e pulizia degli ambienti scolastici durante il periodo di emergenza 

sanitaria; 

TENUTO CONTO     che, da una indagine di mercato, la Ditta Festopolis di Dogliola (CH) (preventivo 

prot. n. 3929 del 25/05/2020 e integrazione prot. n. 2616/06-02 del 

20/05/2020) può fornire il materiale di cui la Scuola necessita, rispondente alle 

esigenze didattiche, qualitative e quantitative dell’Istituto e verificata la congruità 

del prezzo, come da prospetto comparativo agli atti della Scuola; 

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è: garantire la pulizia e l’igiene degli ambienti 

    scolastici e la prevenzione e la protezione dei dipendenti nello svolgimento 

delle loro attività nel periodo dell’emergenza Covid-19; 

VISTO                     l’art. 124 del D.L. n. 34 del 19.05.2020; 

TENUTO CONTO    che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 

4: 

▪ ha espletato, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche con le 

quali ha accertato il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del 

casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC); 

▪ per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla 

base di un’apposita autodichiarazione già resa dall’operatore economico ai 

sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 

 istsc_chic812002 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0004175 - VI.2 - del: 04/06/2020 - 13:53:08



2000 n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATA  la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della legge 136/2010 come 

            modificato dal D.L. 187/2010, convertito con modificazioni nella Legge 217 del 

   17/12/2010; 

RITENUTO   che per la fornitura di cui trattasi è stato richiesto il CIG: ZBF2D31222; 

RITENUTO  di procedere, in relazione alle proprie specifiche esigenze, all’affidamento della 

fornitura in oggetto, con procedura di “affidamento diretto” ai sensi dell’art. 36 -

c.2 – lett. a - D.Lgs. 50/16 e successive modifiche; 

TUTTO CIÒ   visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 

DETERMINA 

 

- Di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’acquisto di materiale 

necessario a garantire idonee condizioni igienico sanitarie dei locali e dispositivi di protezione e igiene 

personale per l’intera comunità scolastica - con le “Risorse ex art. 77 D.L.18/2020” - con procedura di 

“affidamento diretto” ai sensi dell’art. 36 -c.2 – lett. a - D.Lgs. 50/16 e successive modifiche, alla 

Ditta: FESTOPOLIS di Giovanni Antenucci di Dogliola- P.I. 02082090685 

- L’importo totale per la realizzazione della fornitura, comprensiva di tutto quanto indicato in 

preventivo dalla Ditta è di € 1.997,70 (millenovecentonovantasette/70), IVA esente ai sensi dell’art. 

124 c. 2 del D.L. n. 34 del 19/05/20202. 

I materiali richiesti dovranno essere forniti con la massima urgenza entro e non oltre il 20.06.2020. 

 Il pagamento avverrà dopo la consegna dei materiali e solo a seguito l’assegnazione effettiva al 

nostro Istituto dei fondi da parte del Ministero. 

- Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della suddetta spesa, al relativo capitolo di bilancio 

Progetto A01.2. 

- Ai sensi dell’art. 30 comma 1 del D.Lgs 50/16 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa Simona DI SALVATORE. 

 

 

PUBBLICIZZAZIONE 

Il presente provvedimento è reso pubblico tramite affissione all’Albo della scuola, ai sensi dell’art. 29 

del D. Lgs. n.50/2016, e pubblicazione sul sito web dell’I.C. “G. D’Annunzio” di San Vito Chietino (CH). 

 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

(Dott.ssa Simona DI SALVATORE) 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 istsc_chic812002 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0004175 - VI.2 - del: 04/06/2020 - 13:53:08


		2020-06-04T13:40:00+0200




